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 چکیده

هدف این پـژوهش بررسی تولیدات علمی اعضای هئیت علمی دانشگاه گیلان در وبگاه علوم و ترسیم نقشه علمی آنها  هـدف:

 ( است2012-2001ساله ) 12در یک دوره  "Hist Cite"افزار با استفاده از نرم

رگیری قاعده لوتکا و های علم سنجی و با به کا پژوهش حاضر از نوع کاربردی است و با استفاده از روش: روش پژوهش

برادفورد و تحلیل استنادی، به تحلیل بروندادهای علمی در وبگاه علوم پرداخته است. در این پژوهش جامعه آماری به روش 

 2012-2001های  سرشماری انتخاب شده که شامل کلیه بروندادهای علمی اعضای هیأت علمی دانشگاه گیلان بین سال

ها در سه مرحله با کمک سه  با استفاده از سیستم جستجـوی وبگاه علوم گردآوری و داده ها یـل، دادهباشد. برای تجـزیه و تحل می

برای ترسیم تاریخ علم این دانشگاه از و سپس  مرتب و تجزیه و تحلیل شدند SPSSو ISI.exe ،Excleافزار  نوع نرم

 استفاده گردید. "Hist Cite"افزار نرم

شده در  مدرک نمایه 911در طول مدت مورد مطالعه، موفق به انتشار پژوهش حاضر نشان دادکه پژوهشگران دانشگاه  :هایافته

درصد برخوردار بوده  7/22اند. همچنین دانشگاه گیلان در تولید علم جهانی از نرخ متوسط رشد برابر با  وبگاه علوم گردیده

ها نشان داد که اعضای هیئت علمی ن رقم تولید علم در رتبه اول قرار گرفته است. بررسیدر این میان، شیرینی با بیشتریاست. 

ها نشان داد که  یافته آمریکا و آلمان دارند. همچنین ، ، استرالیادانشگاه گیلان بیشترین همکاری را با کشورهای انگلستان

ی علوم پزشکی گیلان و علوم پزشکی تهران هال دانشگاه و دانشگاهدر داخل کشور با نویسندگان داخپژوهشگران این دانشگاه 

% 84دهنده این است که پژوهشگران این دانشگاه از همکاری گروهی بالایی برابر با  باشند، که نشان بیشترین همکاری را دارا می

ه و قاعده بردفورد در مورد توزیع اند. قاعده لوتکا در مورد توزیع فراوانی مشارکت نویسندگان این دانشگا برخوردار بوده

گردد.  نتیجه ساختار علمی این دانشگاه بر پایه  مجلات هسته، منتشرکننده مقالات اعضای هیآت علمی دانشگاه گیلان تایید می

شه خو 4افزار هیست سایت  حاکی از آن است که نقشه علم این دانشگاه از  میزان استنادهای محلی و جهانی با استفاده از نرم

 جهانی تشکیل شده است. که شامل دو موضوع شیمی و ریاضی است. 
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گرچه روند  باشد. دهنده تولید بالای علم پژوهشگران حوزه شیمی این دانشگاه می نشانهای این پژوهش،  یافته گیری:نتیجه

های موضوعی مختلف  ی صعودی داشته ولی این روند در همه زمینههای مورد بررسی سیر تولیدات علم این دانشگاه در طی سال

لان دانشگاه برای بهبود این وضعیت بایستی شرایطی را فراهم نمایند تا این دانشگاه یکنواخت نبوده است. بنابراین مسؤ

 ند.المللی را به دست آور های معتبر بین پژوهشگران انگیزه و توان لازم برای انتشار مقاله در مجله

 نقشه علمیعلم سنجی، تحلیل استنادی، همکاری علمی، ها: کلیدواژه

 و بیان مسأله مقدمه

ترین  های سنجش توسعه و پیشرفت هر کشور، تولیدات علمی آن است که تعداد انتشارات علمی، مهم یکی از شاخص   

شده اعضای هیئت علمی  ها، تعداد مقالات نمایه های ارزیابی توان علمی دانشگاه شود. دیگر از ملاک شاخص کمیّ آن محسوب می

یابد و  های علمی تجلیّ می چون تولید علم در وهله ی نخست در مقاله .(Chen and et al, 2006) و پژوهشگران آن است

های علمی را منعکس  پذیرد، لذا مجلات علمی نخستین منابعی هستند که پیشرفت ترویج آن از طریق مجلات علمی انجام می

لمی یک کشور است )نقل در های سنجش برونداد ع ( اعتقاد دارد که میزان مقالات علمی یکی از شیوه1998)1کنند. داندر می

 (.1391چهکند،  نوکاریزی و زینلی

کننده دارند و پدیده آموزش نیز که  های پژوهشی در هر کشوری نقشی تعیین ترین مراکز فعالیت ها به عنوان مهم دانشگاه

ای جامعه دست یابد. شود، تنها از طریق پژوهش ممکن است به توسعه مطلوب و متناسب با نیازه زیربنای توسعه علم محسوب می

تر بتوانند خدمات خود را با کیفیت بهتری ارائه دهند، توسعه و پیشرفت  های مختلف هر کشور هرچه بیش اعضای هیئت علمی حوزه

 ( 1384آن کشور شتاب بیشتری خواهد گرفت. )فروغی و خرازی، 

تخصصی مختلف، امکان مرور کلیه متون علمی های  با توجه به حجم روزافزون و تولید چشمگیر اطلاعات علمی در حوزه

المللی که  های اطلاعاتی بین ها و پایگاه رسد. لذا به کارگیری نمایه نامه تولید شده توسط متخصصان امری دشوار به نظر می

ر هر حوزه علمی ترین راه دسترسی به اطلاعات د تواند سریع المللی هستند، می دربرگیرنده بخش قابل توجهی از اطلاعات معتبر بین

 (1387باشد.) حمیدی، اصنافی و عصاره، 

شده در این پایگاه،  یا همان وبگاه علوم است. مجلات نمایه 2المللی پایگاه وب آو ساینس های اطلاعاتی معتبر بین یکی از پایگاه

کنند تا تولیدات علمی خود  ش میروند و دانشمندان و نویسندگان تلا های مختلف علوم به شمار می معتبرترین مجلات دنیا در حوزه

کنند تا بر  هایی اتخاذ می ها، سیاست دانشگاه" پژوهشی دنیا مخصوصا -را در این مجلات منتشر کنند. از سوی دیگر مراکز علمی

ود را شود، بیفزایند و از این طریق اعتبار علمی خ کمیت و کیفیت آثار پژوهشگران خود در مجلاتی که توسط این مؤسسه نمایه می

آمده از پایگاه وب  های بدست (. بنابراین برای تحلیل داده1389المللی بهبود بخشند )نوری و همکاران،  در سطح ملی و بین

افزاری است که  نرم هیست سایت. کردتوان استفاده  می "هیست سایت"افزارهای مختلفی مانند آوساینس و ترسیم نقشه علمی از نرم

ی علم نگاشتی از تولیدات علمی را برای نویسندگان، مؤسسات، منابع منتشرکننده تولیدات علمی و ها ن نقشهتوا می نبا استفاده از آ

 (1393)عباسی و همکاران،  ی موضوعی مختلف ترسیم کرد.ها ههمچنین در زمین

اتی وب آوساینس، در پژوهش حاضر ضمن تاکید بر میزان تولیدات علمی اعضای هیئت علمی دانشگاه گیلان در پایگاه اطلاع

پژوهش آن هدف پایه ای این شود.  میزان همکاری علمی این افراد و همچنین وضعیت انتشارات علمی این دانشگاه سنجیده می

آمده، نقش  دست است که وضعیت تولیدات علمی پژوهشگران این دانشگاه مورد بررسی قرار گیرد تا با تجزیه و تحلیل اطلاعات به

 تعیین گردد .  2012 -2001ی ها در سال ای هیئت علمی آن در تولید علمی این دانشگاه و اعض
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 و اهمیت پژوهش ضرورت

گرایش به پژوهش در زمینه سنجش تولیدات علمی دانشمندان ایرانی از نزدیک به دو دهه پیش آغاز شده و رو به گسترش 

ی آن نشان از ها به انجام رسیده و یافته ها و طرح پژوهشی در این زمینه نامه پایانی اخیر تعداد قابل توجهی ها در طول سال است.

گذاری علم و تکنولوژی  ی اخیر حوزه سیاستها با توجه به اینکه در سال .(1384)نیاکان و غریبی، رشد تولیدات علم در ایران دارد

ی که در یک سازمان در یک ها قات و پژوهشدر دنیا مطالعات زیادی به خود اختصاص داده است، لازم و ضروری است که تحقی

و دیگر پژوهشگران خواهند  کشور در حال انجام است به نحو احسن مدیریت شوند. بر اساس این پژوهش، مسؤلان دانشگاه گیلان

ی ها ستیو کا ها و قلمروهای علمی پرکار و نیز زدودن ضعف ها توانست بر پایه پیشینه علمی دانشگاه گیلان به تقویت توانمندی

ها  خواهند توانست از قلمروهای پرکار و نویسندگان پر استناد و برجسته به عنوان الگو استفاده نمایند  موجود بپردازند. همچنین آن

 تا دیگر قلمروها و نویسندگان نیز بتوانند به پربارترکردن نقشه علم این دانشگاه و ارتقاء ساختار فکری آن کمک کنند.

 ی پژوهشها پرسش

 نرخ رشد سالانه تولیدات علمی دانشگاه گیلان چگونه است؟ -1

 چه کسانی هستند؟ وبگاه علومنویسندگان دارای بیشترین تولیدات علمی دانشگاه گیلان در  -2

ی مورد بررسی را با نویسندگان ها یی که بیشترین همکاری علمی بین سالها توزیع فراوانی نویسندگان کشورها و دانشگاه -3

 اند، چگونه است؟ شتهدر وبگاه علوم دادانشگاه گیلان 

های مورد بررسی چقدر بوده  در وبگاه علوم بین سال شده نمایهنویسندگان دانشگاه گیلان در مدارک  همکاریضریب  -4

 است؟

 نماید؟ توزیع فراوانی مشارکت نویسندگان دانشگاه گیلان را تأیید می ،آیا قاعده لوتکا -5

 کند؟ می علمی دانشگاه گیلان صدق هیئتمنتشر کننده مقالات اعضا آیا قاعده برافورد در خصوص مجلات  -6

های  در ترسیم تاریخ علم و ساختار علمی مدارک علمی تولید شده در دانشگاه گیلان در بازه زمانی مورد بررسی خوشه -7

 مهم کدامند؟ و موضوعات آنها چیست؟
 

 مروری بر پیشینه پژوهش
 

موضوع تولید اطلاعات و به عبارتی تولید علم، از موضوعات مورد توجه به خصوص در چند دههّ اخیر بوده است. در این زمینه 

اند، که به  ای انجام داده هایی در زمینه وضعیت تولیدات اطلاعات یا تولیدات علمی، در سطح ملی یا منطقه محققان بسیاری، پژوهش

(، در 1394سجادی و همکاران )شود.  ها در داخل و خارج کشور پرداخته می و جدیدترین پژوهشترین  بررسی برخی از مرتبط

تا نیمه اول  1383های  پژوهشی به بررسی وضعیت تولیدات علمی اعضای هیئت علمی دانشکده تربیت بدنی دانشگاه تهران طی سال

گروه طب ورزشی با دو عضو هیئت علمی نسبت  ISIنشریات شده در  پرداختند. بررسی آنها نشان داد که مقالات علمی چاپ 1389

(، به تحلیل استنادی و ترسیم نقشه 1394تری برخوردار است. دالوند و علیزاده ) های آموزشی از وضعیت مطلوب به دیگر گروه

های  آوساینس طی سالتاریخ نگاشتی تولیدات علمی محققان علوم دریایی ایران در حوزه آبی دریای خزر در پایگاه استنادی وب 

ها عدد  پرداختند. حاصل این پژوهش نشان از آن دارد که نرخ رشد سالانه متون علمی مورد بررسی برای این سال 2013-1992

دهد. همچنین روند رشد تولیدات علمی درباره حوزه آبی خزر روند افزایشی داشته است. و ضریب همکاری  % را نشان می51

( در تحقیقی با عنوان 1394راد و همکاران ) ن از همکاری نسبتا خوب در بین نویسندگان ایرانی دارد.گرامی% نشا68گروهی با عدد 

( دریافتند که بیشترین تولیدات 2002 -2013های حسابداری و مالی ایران در پایگاه اطلاعاتی وب آوساینس ) تولیدات علمی حوزه



(web of science) لنگرودی عمویی و ترسیم نقشه علمی آن/ پرستو خان  بگاه علوم  ووضعیت تولیدات علمی اعضای هیئت علمی دانشگاه گیلان در                   96 
 

عنوان تولید علمی،  63بت شده است. همچنین دانشگاه تهران با انتشار ث 2005و کمترین آنها در سال  2013علمی در سال 

مقاله به عنوان کوشاترین نویسندگان شناسایی  8پرتولیدترین دانشگاه و رضا راعی، غلامرضا جعفری و میقم بلگوریان با انتشار 

اند. قاضی میرسعید  گان ایلات متحده آمریکا داشته( مقاله را با نویسند9شدند. و از میان نویسندگان ایرانی، بیشترین میزان همکاری)

(، به تحلیل کمی و کیفی و ترسیم موضوعی تولیدات علمی حوزه پرستاری کشور جمهوری اسلامی ایران در 1394و همکاران )

های  ه با سایر حوزهالملل و خاورمیانه در مقایس پایگاه اسکوپوس پرداختند که نشان از آن دارد که تولید علم پرستاری در حوزه بین

( به بررسی وضعیت 1393پزشکی در وضعیت مشابهی بوده و رشد آن همگام با سایر علوم پزشکی است. عباسی و همکاران)

( 2009 -1990تولیدات علمی حوزه روانشناسی اجتماعی در پایگاه اطلاعاتی وب اوساینس و ترسیم نقشه تاریخ نگاشتی آن )

خوشه و در سطح  3در این حوزه موضوعی نشان داد که در سطح استنادات محلی)ال سی ال( تعداد  پرداختند. ترسیم ساختار علم

(، به تحلیل وضعیت تولیدات علمی 1393خوشه اصلی گرفته است. عرفان منش و همکاران ) 4استنادات جهانی )جی سی ال( تعداد 

دهد که  های علمی پژوهشگران کشور نشان می همکاری حوزه شیمی کشور در پایگاه وب علوم پرداختند. که نتایج مربوط به

اند که بیشترین میزان مشارکت با پژوهشگران  کشور دنیا مشارکت علمی داشته 81پزوهشگران حوزه شیمی با پژوهشگرانی از 

ه مختلف نشری 452کشورهای ایالات متحده آلمان، انگلستان بوده است. همچنین پژوهشگران حوزه شیمی تولیدات خود را در 

( به بررسی تولیدات علمی 1392اند. شهبازی و علیجانی) های مختلف موسسه تامسون رویترز منتشر کرده شده در پایگاه نمایه

پرداختند. بررسی آنها نشان داد که روند  (ISI)های پایگاه اطلاعاتی آی.اس.آی ه دانشگاه پیام نور استان اصفهان بر اساس داد

سیری صعودی را پیموده است. عرفان منش و غلامحسن  2010تولیدات علمی پژوهشگران دانشگاه پیام نور اصفهان تا سال 

د. شده در پایگاه وب علوم پرداختن ( به مطالعه تولیدات علمی جهانی کتابداری و اطلاع رسانی بر اساس مدارک نمایه1392زاده)

نتایج نشان داد که رشد تولیدات علمی و میانگین استنادهای دریافتی کتابداری و اطلاع رسانی در دوره پنج ساله مورد بررسی به 

(، 2015و همکاران) 1بناونت های مشابه گذشته زیادتر بوده که بیانگر افزایش تولیدات و اثرگذاری حوزه مربوطه است. نسبت دوره

در  2012تا  2002های  های پیشگیری از مواد مخدر بین سال المللی در اثربخشی برنامه تحلیل تولید علمی بین در پژوهشی به تجزیه و

 38به  2002مقاله در سال  21ها از  پایگاه وب آو ساینس و اسکوپوس پرداختند. نتایج نشان داد که رشد تولیدات علمی در این سال

نویسنده به چاپ رسیده  942مدرک و با همکاری  253لات تولیدشده در این موضوع به رسیده است. تعداد مقا 2011مقاله در سال 

%( به زبان 94.237بود که با همکاری ایالات متحده آمریکا نوشته شده است. بیشترین مدارک ) 4.55است. متوسط تعداد نوشتن 

 منتشر کردند. 2009-1990ی ها فیزیک ایران در سالی در زمینه ساختار ا ، مقاله(2012عصاره و خادمی)اند.  انگلیسی منتشر شده

 زمانی مورد نظر منتشر گردیده است. در بازهمدرک توسط دانشمندان ایرانی  6290ی این پژوهش نشان از آن دارد که ها یافته

ات علوم پزشکی ( در پژوهشی به ساختار انتشار2014رحیمی وعصاره ). % بوده است16/26همچنین، نرخ رشد این قلمرو برابر با 

شده در پایگاه  مدرک نمایه 9047، پژوهشگران  موفق به انتشار 2008تا  1989های  ایران پرداختند. نتایج آنها نشان داد که بین سال

( در 2015اند. عصاره و همکاران) % در هر سال رسیده40.5اند که در تولید علم جهانی به نرخ متوسط رشد برابر با  آی.اس.آی شده

در پایگاه  2013-1991های  شی به تجزیه و تحلیل ساختار شبکه هم نویسندگی از بروندادهای علمی محققان ایرانی بین سالپژوه

مقاله در این پایگاه در طول دوره بررسی  6009ها نشان دادکه محققان ایرانی  ( پرداختند. بررسی آنSSCIاستنادی علوم اجتماعی)

اند. که از این میان بیشترین مدرک مربوط به موضوع روانشناسی بوده است. و بیشترین همکاری را با کشور ایلات  منتشر کرده

 مقاله از تربیت مدرس داشته است.  34ن همکاری را با نویسندگان دیگر با اند. محمدی برای اولین بار بیشتری متحده امریکا داشته
 

                                                           
1
. Benavent 
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 شناسی پژوهشروش
در  شده نمایهی ها رویکرد به کاررفته در این پژوهش رویکردی بر پایه استفاده از اطلاعات کتابشناختی و تحلیل استنادی مقاله

عنوان، وضعیت نشر و  ،شد. به سخنی دیگر، در این پژوهش از نام پدیدآورانبا می  2012-2001ی زمانی  وبگاه علوم در بازه
همچنین میزان استنادهای دریافتی برای تحلیل تولیدات علمی پژوهشگران و همچنین ترسیم نقشه علمی دانشگاه گیلان استفاده شد. 

همچنین با به کارگیری استنادها و همکاری گروهی  از این رو، با استفاده از این رویکرد تولیدات علمی دانشگاه گیلان بررسی شد.
ترسیم شده ی گوناگون کتابشناختی این قلمرو تحلیل و ساختار علمی پژوهشگران  این دانشگاه ها مؤلفه مدارک، موجود در این 

 .است
که با جستجوی کشور ایران و محدودکردن آن به دانشگاه  همدرک موجود در وبگاه علوم بود 911جامعه آماری پژوهش 

و  Guilan universityمدارکی که فقط به دو صورت  ه که. سعی شده استآمد دست به 2012 -2001گیلان در محدوده زمانی 

Gilan university  افزار منرابزار گردآوری اطلاعات استفاده شده در این پژوهش  د.نوجود دارد گردآوری و تحلیل شو 
 170. و بر پایه شاخص جی.سی.اس. و با استفاده ازه استکار رفت هیست سایت است که برای ترسیم نقشه علمی این دانشگاه به

. ه استبود ها در این زمینه، بر پایه انسجام و وضوح خوشه مدارک مدرک پراستناد ، این نقشه تدوین گردید. انتخاب تعداد 
 استفاده شد. SPSS و Excel افزار نرماز  ها دادههمچنین برای تجزیه و تحلیل 

 ها یافته
 

 . نرخ رشد سالانه تولیدات علمی دانشگاه گیلان چگونه است؟1
های مورد بررسی از میانگین هندسی به  برای محاسبه متوسط نرخ رشد سالانه تولیدات علمی دانشگاه گیلان در طی سال

Gنرخ رشد کلی، مقدار  G( استفاده شده است. در این رابطه مقدار 1صورت رابطه )
های مورد  نرخ رشد در طی هر یک از سال /

خواهد استفاده  3( قابل محاسبه است. و در صورت رشد منفی از فرمول شماره 2مطالعه بوده که مقدار آن نیز با توجه به رابطه )
 گردید.

(1) G = √𝐺1
/

× 𝐺2
/

× 𝐺3
/

… 𝐺𝑛
/𝑛
 

(2)𝐺/ =
𝑦𝑡 − 𝑦𝑡 − 1

𝑦𝑡 − 1
 

(3)𝐺/ =
𝑦𝑡 − 𝑦𝑡 − 1

𝑦𝑡 − 1
+ 1 

 (1388عصاره وسهیلی ، باشد) ها در هر سال می تعداد مقاله 𝑦𝑡در روابط فوق مقدار 
طور که در  برخوردار است. همان %7/22 دهنده آن است که تولیدات علمی دانشگاه گیلان از نرخ رشدی برابر ها نشان یافته
با  2012مدرک است و بیشترین رشد و تولید در سال  11با  2001شود کمترین رشد و تولید اطلاعات در سال  مشاهده می 1نمودار 

 مدرک است.  128

 
 WOSپایگاه توزیع فراوانی مدارک منتشر شده توسط نویسندگان دانشگاه گیلان در :1نمودار 

11 
25 

45 
39 

67 

56 

111 

83 
71 

98 

118 
128 

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012



(web of science) لنگرودی عمویی و ترسیم نقشه علمی آن/ پرستو خان  بگاه علوم  ووضعیت تولیدات علمی اعضای هیئت علمی دانشگاه گیلان در                   98 
 

 دارای بیشترین تولیدات علمی دانشگاه گیلان در وبگاه علوم چه کسانی هستند؟نویسندگان  -2

 اند تولید کرده وبگاه علوماسامی نویسندگانی که بیشترین مدارک را در  :1جدول 

 ردیف نام نویسندگان تعداد مدارک

 1 شیرینی 75

 2 بی آزار 26

 3 انصاری 23

 4 ممقانی 21

 5 قنادزاده، میرحسینی 19

 6 درویزه، علی 16

زاده، آروند، تاجیک نریمان 14  7 

 8 زنجانچی 11

 9 باقری، محمدی 9

 10 درویزه، طباطبائیان 8

اثر پژوهشی و بالاتر هستند به  8گردد، نویسندگان برتر دانشگاه گیلان که دارای حداقل  می مشاهده 1همانگونه که در جدول    

اثر پژوهشی در رتبه اول قرار گرفته است. با نگاهی به جدول  75که فرهاد شیرینی با  اند شدهترتیب فراوانیِ آثار پژوهشی مرتب 

 باشند. می گردد که بیشترین نویسندگان پرتولید دانشگاه گیلان، نویسندگان حوزه شیمی می مشخص

مورد بررسی را با نویسندگان  های هایی که بیشترین همکاری علمی بین سال توزیع فراوانی نویسندگان کشورها و دانشگاه -3

 اند، چگونه است؟ دانشگاه گیلان در وبگاه علوم داشته

 توزیع همکاری نویسندگان دانشگاه گیلان با سایر کشورها : 2جدول 

 نام کشورها ردیف
تعداد 

 مقاله
 نام کشورها ردیف

تعداد 

 مقاله

 7 نامشخص 7 892 ایران 1

 5 هلند 8 17 انگلستان 2

 4 فرانسه، هند، چین، کره جنوبی، سوئد 9 13 استرالیا 3

 3 اسپانیا و سویس 10 10 مریکااآلمان و  4

 2 دانمارک، ایتالیا، لهستان، ترکیه، اروگوئه 11 9 کانادا 5

 12 8 ژاپن 6
 آرژانتین، آذربایجان، مصر، مجارستان، ایرلند، لیتوانی، مکزیک، روسیه،

 عربستان سعودی، سنگاپور،سوریه، تایوان

1 

علمی دانشگاه گیلان بیشترین همکاری را با پژوهشگران کشورهای  هیئتگردد اعضاء  می مشاهده 2همانگونه که در جدول 

ی نخست تا سوم قرار ها که در رتبه اند بار داشته 10 و آلمان و آمریکا با فراوانی 13، استرالیا با فراوانی 17انگلستان با فراوانی 

 سایر کشورها در جدول فوق قابل مشاهده است.. همکاری با اند گرفته
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 و مؤسسات داخلی ها توزیع فراوانی همکاری اعضای هیاّت علمی دانشگاه گیلان با دانشگاه: 3جدول 

تهیه شده  3ور، جدولدر کش ها به لحاظ بررسی میزان هم نویسندگی، نویسندگان دانشگاه گیلان با نویسندگان سایر دانشگاه

های مختلف خود  که در این جدول قابل رؤیت است، نویسندگان دانشگاه گیلان بیشترین همکاری را با بخش طور است. همان

 13ها و مؤسساتی که حداقل  . سایر دانشگاهاند دانشگاه گیلان و دانشگاه علوم پزشکی گیلان و دانشگاه علوم پزشکی تهران داشته

 گردند. می مشاهده 3ل در جدو اند مقاله مشترک با دانشگاه گیلان داشته

های مورد بررسی چقدر بوده  شده در وبگاه علوم بین سال ضریب همکاری نویسندگان دانشگاه گیلان در مدارک نمایه -4

 است؟

بندی  شان رتبه میزان همکاری گروهی نویسندگان در این مقالات مورد بررسی قرار گرفت و مقالات بر اساس تعداد نویسندگان

 ی گروهی نویسندگان مطابق با فرمول زیر محاسبه شد.شد. ضریب همکار

CC= 84 %  

 

 نویسنده . jهای تألیفی دارای  مقالهتعداد  =fjدر این فرمول 

j  =نویسنده و غیره(. 2نویسنده،1های تألیف شده ) مقاله 

N= های تألیفی منتشر شده و  تعداد کل مقاله  k  =(1389باشد. )سهیلی و عصاره، می بیشترین تعداد نویسنده در یک مقاله 

% که 84یعنی  ،گردد که در بالا ارائه شد حال اگر به جای فرمول اعداد مورد نظر قرار گیرد، همکاری گروهی محاسبه می

 دهد. می ضریب همکاری بالایی را نشان

 نماید؟ آیا قاعده لوتکا توزیع فراوانی مشارکت نویسندگان دانشگاه گیلان را تأیید می -5

کند، مورد توجه قرار داد و دریافت  هایی را که هر فرد منتشر می لوتکا برای دستیابی با انگاره تولید مولفان در یک حوزه علمی، تعداد مقاله

عداد آورند، نوعی رابطه معکوس وجود دارد. وی دریافت که تعداد بسیاری از افراد ت ها را به وجود می ها و تعداد افرادی که نوشته بین نوشته

 ای خلاصه ارائه شده است. کنند. قانون لوتکا در فرمول زیر به گونه ها را تولید می کمی از نوشته

 در این فرمول:

𝑔(𝑥) = 𝑘𝑥 − 𝑏                             𝑘 > 0              𝑏 > 1         1𝑋 = 1,2, … 𝑋𝑚𝑎𝑥  

 (x)نمایانگر بیشترین تعداد  𝑋𝑚𝑎𝑥 .متن در موضوع مشخص تولید کند xنمایانگر احتمال اینکه نویسنده  g(x) در فرمول لوتکا

 مقادیری است که باید تخمین زده شوند. bو  kمتن تولید شده توسط یک فرد است.
 

تعداد  ها نام دانشگاه ردیف تعداد مدارک ها نام دانشگاه ردیف

 مدارک

 29 دانشگاه تهران 7 484 دانشگاه گیلان 1

 26 دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 8 397 علوم پزشکی گیلاندانشگاه  2

 18 دانشگاه اصفهان 9 72 دانشگاه علوم پزشکی تهران 3

 10 61 دانشگاه آزاد اسلامی 4
 -دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی

 درمانی
17 

 15 دانشگاه تبریز 11 58 دانشگاه بوعلی سینا 5

 13 دانشگاه رازی 12 32 دانشگاه تربیت مدرس 6
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 وبگاه علومدر  توزیع  لوتکا در رابطه با پژوهشگران دانشگاه گیلان :4جدول

 

 

کند که  های دانشگاه گیلان نشان داد که توزیع فراوانی مشارکت آنها از قاعده لوتکا تبعیت می تجزیه و تحلیل توزیع مقاله   

مشخص است که قانون لوتکا در مورد تولیدات علمی  1ی جدول ها بر اساس یافته  .باشد قابل مشاهده می  4این توزیع در جدول 

زیرا تعداد اندکی از نویسندگان این حوزه بخش اعظم تولیدات علمی را بر عهده دارند، در حالی که بخش اعظمی  ،کند می صدق

  اند. ها را منتشر ساخته قالهاز آنها تعداد اندکی از م

 کند؟ آیا قاعده برادفورد در خصوص مجلات منتشر کننده مقالات اعضای هیات علمی دانشگاه گیلان صدق می-6

  شود. مشاهده می 6ها به سه دسته تقسیم شدند که در جدول  طبق قاعده برادفورد مجله
 

وبگاه علومهای انتشار دهنده تولیدات دانشگاه گیلان در  توزیع برادفورد در رابطه با مجله :5جدول   
 

 ردیف ها تعداد مجله تعداد مقالات K یادداشت تنظیم 

1*a(a=25) 25 - 302 25 1 

1*a*k(k=8/3)=95 95 8/3 257 98 2 

1*a*k
2
=360 360 8/3 352 338 3 

 جمع 461 911 - - -

 98مدرک توسط  257مجله منتشر شده است در دسته دوم  25توسط مدرک  302، دسته اول  5طبق اعداد داخل جدول    
آمده از قاعده برادفورد با اعداد ردیف تعداد  مجله منتشر شده است، مقایسه اعداد بدست 338مدرک توسط  352مجله و دسته سوم 

 25دهنده این است که  ، که این نشانتوان دریافت که این اعداد با اختلاف اندکی تقریباً با هم برابر هستند مدارک منتشر شده می
کنند و این قاعده برای این  های این حوزه از قاعده برادفورد تبعیت می های هسته هستند و توزیع مجله مجله دسته اول جزو مجله

 شوند ها تأیید می مجله
های مهم  مانی مورد بررسی خوشهشده در دانشگاه گیلان در بازه ز در ترسیم تاریخ علم و ساختار علمی مدارک علمی تولید -7

 کدامند؟ و موضوعات آنها چیست؟

مدرک برتر در ترسیم تاریخ علم این حوزه نقش  HistCite™،170افزار نگاری این حوزه با استفاده از نرم برای ترسیم تاریخ
مورد بررسی  2 (LCS) محلیاستناد و 1(GCS) های امتیاز استناد جهانی استناد از لحاظ شاخص درک پرم 170اند که این  داشته

 های آنان به تفکیک در زیر مورد بررسی قرار گرفته است. قرار گرفتند و نقشه

                                                           
1
. Global Citation Score (GCS)  

2
. local Citation Score (LCS)  

یادداشت  ردیف
 تنظیم

B K تعداد مقالات 

(x) 

تعداد 
 نویسندگان

g(x) 

1 225 225 141/1 1557 225 

2 062/1580 225 141/1 1582 801 

3 728/1609 225 141/1 1608 882 

 1908 4747 - - - جمع
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 (GCSبر اساس شاخص استناد جهانی) ی اول  مشخصات مدرک برتر خوشه :1-7جدول 

 
 
 

شماره 

 مدرک
 نویسنده / عنوان / منبع

شاص 

استناد 

 محلی

شاخص 

استناد 

 جهانی
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 مدرک تشکیل شده، موضوع آن شیمی است و دامنه همکاری آن در سطح  4، از )شاخص استناد جهانی(  GCSخوشه دوم    

استناد گردیده  13موفق به کسب  268باشد. در این خوشه مدرک شماره  بین دانشگاهی است و رابطه آن از نوع همکار بودن می

 ارائه شده است. 2-7اطلاعات کتابشناختی مدارک این خوشه در جدول است.
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مدرک تشکیل شده، موضوع آن ریاضیات کاربردی است و دامنه همکاری  8از  )شاخص استناد جهانی(،  GCSخوشه سوم 

 آزار و بابلیان که شامل بی 97باشد.در این خوشه مدرک شماره  آن در سطح بین دانشگاهی است و رابطه آن از نوع همکار بودن می

نماید و در اکثر مقالات این خوشه  می ءآزار نقش مهمی در این خوشه ایفا استناد گردیده است. بی 41شود موفق به کسب  می

 ارائه شده است. 3-7اطلاعات کتابشناختی مدارک این خوشه در جدول حضور دارد.
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مدرک تشکل شده است و موضوع آن شیمی است و دامنه همکاری آن در سطح دانشگاهی است  8از  ،GCSخوشه چهارم    

استناد جهانی یعنی بالاترین استناد این  35موفق به کسب  394باشد. در این خوشه مدرک شماره  و رابطه آن از نوع همکاربودن می

 ارائه شده است. 4-7اطلاعات کتابشناختی مدارک این خوشه در جدول  خوشه شده است.

 گیری و بحث نتیجه

پژوهش حاضر تصویری کلی از تولیدات علمی پژوهشگران دانشگاه گیلان را دربازه زمانی مورد مطالعه ارائه نموده است. 

ی مورد بررسی رشدی تصاعدی داشته و تنها در ها نتایج حاصل از این پژوهش نشان داد که انتشارات دانشگاه گیلان در طی سال

% برخوردار بوده است. و این رشد تصاعدی بیشتر حاصل تلاش 7/22نوسان اندکی داشته و از نرخ رشدی برابر با  2001سال 

د ( است که نشان دا1393های پژوهش عرفان منش، پرتو و گلتاجی) این در راستای یافتهدانشمندان شیمی این دانشگاه است. 

درصد برخوردار بوده است. از جمله دلائل این امر شاید بتوان به  76/18تولیدات علمی حوزه شیمی کشور از رشد متوسط سالانه 

های مختلف، همکاری علمی بالا بین دانشجویان و اساتید، بلاخص  پذیرش دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری شیمی در گرایش

گردد  های مشابه، پیش بینی می ها و بررسی پژوهش و همکاری بین آنها بیان نمود. با مقایسه یافتهدانشجویان دکتری و روحیه تعامل 

که این رشد با شیب بالا دست کم تا چند سال آینده ادامه داشته و در راستای رسیدن به چشم انداز بیست ساله باشد.  نکته قابل 

به عنوان یک پدیده در تاریخ علم دانشگاه گیلان نام برد. که بیشترین تولید  توان هاآن است که از فرهاد شیرینی می توجه در یافته

http://127.0.0.1:1925/au/163/
http://127.0.0.1:1925/au/177/
http://127.0.0.1:1925/au/177/
http://127.0.0.1:1925/wd/1626/
http://127.0.0.1:1925/wd/2771/
http://127.0.0.1:1925/wd/2771/
http://127.0.0.1:1925/wd/115/
http://127.0.0.1:1925/wd/115/
http://127.0.0.1:1925/wd/2284/
http://127.0.0.1:1925/wd/2284/
http://127.0.0.1:1925/wd/3057/
http://127.0.0.1:1925/wd/3057/
http://127.0.0.1:1925/wd/3372/
http://127.0.0.1:1925/wd/3372/
http://127.0.0.1:1925/so/423/
http://127.0.0.1:1925/py/11/
http://127.0.0.1:1925/au/43/
http://127.0.0.1:1925/au/577/
http://127.0.0.1:1925/au/1173/
http://127.0.0.1:1925/au/162/
http://127.0.0.1:1925/au/1237/
http://127.0.0.1:1925/wd/3128/
http://127.0.0.1:1925/wd/2771/
http://127.0.0.1:1925/wd/1874/
http://127.0.0.1:1925/wd/1874/
http://127.0.0.1:1925/wd/2401/
http://127.0.0.1:1925/wd/2782/
http://127.0.0.1:1925/wd/2782/
http://127.0.0.1:1925/wd/727/
http://127.0.0.1:1925/wd/727/
http://127.0.0.1:1925/wd/2060/
http://127.0.0.1:1925/wd/2060/
http://127.0.0.1:1925/so/411/
http://127.0.0.1:1925/so/411/
http://127.0.0.1:1925/so/411/
http://127.0.0.1:1925/py/8/


                                                         94 تابستان و پائیز،16و 15 ، پیاپی4و 3 ، شماره چهارمها و خدمات اطلاعاتی سال  فصلنامه نظام 105
                                        
علم در این دانشگاه بر دوش پژوهشگران حوزه شیمی بوده است. همان گونه که اکثریت انتشارات ایران در حوزه شیمی است. هر 

از جمله علوم انسانی و تربیت  ها سایر دانشکدهلکرد اند، اما عم های علوم پایه، کشاورزی و فنی رشد بالایی داشته چند که دانشکده

های پژوهش آنها نیز نشان داده  ( همسو است. یافته1391های مقاله نوکاریزی و زینلی) و این  با یافتهباشد.  می بدنی بسیار ضعیف

رین سهم و حوزه ادبیات و های آموزشی، حوزه علوم پایه و گروه آموزشی شیمی بیشت های تحصیلی و گروه است که در میان حوزه

باید مسؤولین دانشگاه تدابیری برای  اند. از این رو علوم انسانی کم ترین سهم را در تولید علمی دانشگاه فردوسی مشهد داشته

ی موفق )دانشکده علوم پایه ، دانشکده فنی و علوم کشاورزی( و شناخت موانع احتمالی، عدم پیشرفت سایر ها تقویت دانشکده

ی ها و اساتید بیندیشند تا سایر رشته ها این دانشکدهایی برای بهبود تولیدات علمی و اساتید در نظر بگیرند و راهکاره ها دهدانشک

تواند  ساز و کارهایی را برای تحقق این رویکرد از  دانشگاه گیلان میموجود در این دانشگاه نیز روند رو به رشدی داشته باشند. 

همکاری شود، تدوین و اجرا کند. همچنین بررسی میزان  هایی که در این زمینه  نوشته می یاز بیشتر برای مقالهجمله در نظر گرفتن امت

ها، نشان داد میان میزان  ن آنها بالا بوده است و این یافتهگروهی نویسندگان این دانشگاه نشان داد که تمایل به کارهای گروهی در بی

ها رابطه مثبت وجود دارد. یعنی هرچه میزان همکاری یک نویسنده  ای منتشر شده توسط آنه مشارکت نویسندگان و تعداد مدرک

دهد  ( همسو است. که نشان می1394وری او نیز بیشتر خواهد بود که این پژوهش با پژوهش دالوند و علیزاده ) بیشتر باشد میزان بهره

آید. افزون بر آن، سطح همکاری نیز  گوناگون به نگارش در میهای  تر توسط نویسندگان بیشتر و در تخصص که مدارک با کیفیت

گردد که پژوهشگران دانشگاه گیلان به ارتباط با  های با کیفیت است. از این رو پیشنهاد می کننده در تولید مقاله عاملی تعیین

 دار باشد.  ر صعودی تولید علم ادامههای داخل و خارج کشور مبادرت ورزند تا این روند رشد تولید مقاله و سی موسسات و دانشگاه

کند. این در  های پژوهش حاضر نشان داد که توزیع فراوانی مشارکت نویسندگان دانشگاه گیلان  از قانون لوتکا پیروی می یافته

و تعداد  ( است که نشان دادند تعداد اندکی از نویسندگان، تعداد زیادی مقاله1390های پژوهش عصاره و مصطفوی ) راستای یافته

های دانشگاهی و  کنند. که از مهمترین دلیل این پدیده تنازع بقا در محیط زیادی  از نویسندگان، تعداد اندکی مقاله تولید می

هایی انجامیده  کردن قاعده لوتکا در چنین پژوهش ها مانند شیمی بوده که به صدق همچنین پر تولیدبودن ماهیت برخی از حوزه

 است. 

کند. یعنی اندکی از  نشان داد که مجلات منتشرکننده مقالات دانشگاه گیلان از قاعده برادفورد تبعیت می نتایج همچنین

های پژوهش فتاحی، دانش و  کنند. از این رو دستاوردهای این پژوهش با یافته مجلات، تعداد زیادی از مقالات را منتشر می

 باشد.  وسی مشهد همسو می( در پیوند با تولیدات علمی دانشگاه فرد1390سهیلی)

و تحلیل میزان استنادهای جهانی دریافتی توسط مدارک  "هیست سایت"افزار  تفاده از نرمترسیم نقشه علمی دانشگاه گیلان با اس

مقاله برتر( چهار خوشه وجود  10تولید شده در دانشگاه گیلان، نشان داد که در ساختار اصلی نویسندگان پراستناد این دانشگاه )

ها، سه خوشه در قلمرو علم شیمی بود و رشته ریاضی فقط یک خوشه داشته است. تحلیل  مدارک  دارد که از میان این خوشه

های برتر این دانشگاه تنها در قلمرو شیمی نیستند، هر چند تمایل به سوی شیمی  برجسته این دانشگاه نشان داد که نویسندگان مقاله

های مناسب تمام اعضای هیات علمی  کارگیری سیاست شود که مسولان این دانشگاه با به پیشنهاد می بیشتر بوده است. در این رابطه

 این دانشگاه را به تولید علم تشویق و ترغیب نمایند تا بار تولید علم این دانشگاه بر عهده تعداد معدودی نویسنده نباشد.

گردد، پژوهش حاضر در چند سال آینده دوباره تکرار شود تا  می ادی آتی در این عرصه نیز پیشنهها در رابطه با انجام پژوهش

آید.  دست تری از چگونگی رشد تولید علمی دانشگاه به وضعیت دوره انجام دو پژوهش با هم مقایسه شود و اطلاعات کامل

و مؤسسات پژوهشی  ها دانشگاهشده در این زمینه در  ی انجامها گردد، در پژوهشی فراتحلیلی نتایج پژوهش می همچنین توصیه
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بتوان راهکارهای علمی بهتری برای توسعه تولیدات علمی ایرانیان در  ها کاوی شود تا از بررسی کلی آن مختلف باهم مقایسه و داده

، به رفع نقاط ضعف و استحکام نقاط قوت پرداخت. از این طریق ها و از تحلیل نقاط ضعف آنی بدست آورد الملل بینسطح 

وضعیت تولیدات علمی  گردد می دست خواهد آمد. و سرانجام پیشنهاد تر به ویی برای حرکت سریع در تولید علمی بیشالگ

ی استنادی از جمله پایگاه استنادی علوم جهان اسلام و اسکوپوس بررسی و قانون لوتکا ها نویسندگان دانشگاه گیلان در سایر پایگاه

آمده با نتایج پژوهش حاضر مقایسه  دست آزمایش شود و نتایج به ها نی گروهی در آو ضریب بردفورد و فرمول ضریب همکار

 گردد. 
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